
 

COMUNE DI PARELLA 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 Copia 
 

 

 

N. 6 
 

Del 18/03/2025 
 

 
Nell’anno duemilaventicinque il giorno  diciotto  del mese di  marzo  alle ore 18:00  nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria  ed in seduta  di Prima convocazione il 
Consiglio Comunale . 
 
Sono presenti i Signori 
 

Cognome  Nome Presente 
  

BALMA ROBERTO ANTONIO Presente 
VALSECCHI OSVALDO ROSARIO Presente 
CERESA MARCO FABRIZIO Presente 
BRONZO STEFANO Giust. 
VERNETTO ANTONIO Presente 
ZULIAN ENRICO Presente 
ZANINI SILVIA Presente 
PAZZI SALVATORE Assente 
PIZZO MATTIA Assente 
CANALI PAOLA Assente 
  
Totale Presenti 
Totale Assenti 

6 
4 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor Dott. Giovanni Andrea PORCINO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor BALMA ROBERTO ANTONIO nella sua 
qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA I COMUNI DI 
VILLAR PELLICE, SCARMAGNO, RORÀ, MASSELLO E PARELLA PER 
LA GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA 
COMUNALE, AI SENSI DI CUI AGLI ARTICOLI 30 E 98, COMMA 3, DEL 
D.LGS. N. 267/2000 



 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

EVIDENZIATO che sia stato raggiunto un accordo tra i Comuni di Scarmagno, Rorà, Massello e 
Parella per l'approvazione di una convenzione di segreteria con il Comune di Villar Pellice, quale ente 
capo convenzione;  
 
RICONOSCIUTO che l’istituto della convenzione per l’esercizio congiunto dell’ufficio del segretario 
comunale risulta in linea con il principio dell’associazionismo delle funzioni tra gli EE.LL. nel rispetto 
dell’autonomia organizzativa e amministrativa dei comuni come disposto dall’art. 3 del D. L.gs. n. 
267/2000;  
 
VISTO l’allegato schema di convenzione che consta di n. 11 articoli e ritenuto di provvedere alla sua 
approvazione; 
 
VISTO l’art. 7, comma 31-ter, così come modificato dalla legge di conversione 30 luglio 2010 n. 122, 
che ha disposto la soppressione dell’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari 
Comunali e Provinciali e la successione a titolo universale del Ministero dell’Interno; 
 
VISTO il D. M. del 31 luglio 2010 del Ministro dell’Interno, che dispone la successione dei Prefetti dei 
comuni capoluoghi di regione ai soppressi consigli d’amministrazione delle Sezioni Regionali 
dell’Agenzia; 
 
ACCERTATO che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i preventivi pareri favorevoli in 
ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile (art. 49 del TUEL 267/2000 e s.m.i.); 
 
A seguito di votazione in forma palese con il seguente esito:  
 
PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

n. 6 n. 0 n. 6 n. 6 n. 0 
 
 

DELIBERA 
1.DI APPROVARE la costituzione di un’unica sede di segreteria comunale fra i Comuni di Villar 
Pellice, capo convenzione, e di Scarmagno, Rorà, Massello e Parella;  
2.DI PREVEDERE che l’efficacia della nuova convenzione a far data dalla presa in servizio;  
3. DI APPROVARE lo schema di convenzione da stipulare fra tutti i sindaci dei comuni individuati al 
precedente punto 1, così come allegato alla presente deliberazione sub lett. “A”, per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
4. DI DARE ATTO CHE la convenzione di segreteria: 
- avrà la durata di anni tre; 
- successivamente alla stipulazione, sarà trasmessa alla Prefettura di Torino, ex AGES, Sezione 
Regionale del Piemonte, unitamente all’ ulteriore documentazione necessaria. 
 
 
 



Infine, il Consiglio Comunale, con separata votazione avente il seguente esito:  
 
PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

n. 6 n. 0 n. 6 n. 6 n. 0 
 

DELIBERA 
 
Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del comma 4 
dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, al fine di dare tempestiva attuazione a quanto deliberato. 
 
 
 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA I COMUNI DI VILLAR 
PELLICE, SCARMAGNO, RORÀ, MASSELLO E PARELLA PER LA GESTIONE 
ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE, AI SENSI DI CUI AGLI 
ARTICOLI 30 E 98, COMMA 3, DEL D.LGS. N. 267/2000 

Si esprime parere favorevole  
In ordine al PARERE REGOLARITÁ TECNICA (ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000) 
 
Responsabile del Servizio Amministrativo-Affari Generali-Vigilanza 
F.to Roberto Antonio BALMA  
 

Si esprime parere favorevole  
In ordine al PARERE REGOLARITÁ CONTABILE (ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000) 
 
Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott.ssa Sofia BIGANDO  
 

 
 



 
Del che è redatto il presente verbale 
 

 
________________________________________________________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 
La presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

(art.124, c.1 del TUEL 18.08.2000 n.267),  con decorrenza dal  

 
________________________________________________________________________________ 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 
Parella , lì 18/03/2025 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Andrea PORCINO  
 
________________________________________________________________________________ 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  BALMA ROBERTO ANTONIO F.to  Dott. Giovanni Andrea PORCINO 

  

Parella, lì  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Giovanni Andrea PORCINO 
 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000 

 Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’ art.134 comma 3 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Parella, lì  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. Giovanni Andrea PORCINO 


